habent & teneant Deum fecisse omnes  
naturas, quas eorum sensus mirabilis  
varietate circumspicit. Quorum si quispiam  
quasi utilitatem dictorum aspernatus,  
extra nutritorias cunas superba imbe-  
cillitate se extenderit, heu cadet miserè.  
Domine Deus miserere, ne implumem  
pullum conculcent, qui transiunt viam:  
& mitte angelum tuum, qui cum reponat  
in nido, ut viuat, donec volet.

## CAPVT XXVIII.

*Vane intelligitur à diuersis scriptura.*

**A**lij verò, quibus hæc verba non iam  
nidus, sed opaca fruteta sunt, vident  
in eis latentes fructus, & volitant laten-  
tes, & garriunt scrutantes, & carpūt eos.  
Vident enim, cum hæc verba legunt vel  
audiunt, tua Deus æterna & stabili per-  
mansione cuncta præterita & futura te-  
pora superari, nec tamen quicquam  
esse temporalis creaturæ, quod tu non  
feceris. Cuius voluntas, quia idem est,  
quod tu, nullo modo mutata: vel quæ  
antea non fuisset exorta voluntate, fe-  
cisti omnia: non de te similitudinē tuam  
formam omnium, sed de nihilo dissimi-  
litudinem informemus, quæ formaretur  
per similitudinē tuam, recurrens in te

vnum:

vnū pro captū ordinato, quantū cuique rerum in suo genere datū est, & fierent omnia bona valde, siue mancant circa te, siue gradatim remotiorem distantiam per tēpōra & loca pulchras narrationes faciant aut patiantur. Vident hæc, & gaudent in luce veritatis tuæ, quantulū hinc valent.

¶ Et alius eorum intendit in id, quod dictum est. In principio fecit Deus, & respicit sapientia principiū, quia & loquitur ipsa nobis. Alius itidē intendit in cādē verba, & principiū intelligit exordiū rerū cōditarū, & sic accipit. In principio fecit, ac si diceretur, primō fecit, atq; in eis, qui intelligūt. In principio, quod in sapientia fecisti cœlū & terrā. Alius eorū, ipsum cœlū & terrā, creabile materiē cœli & terræ, sic esse credit cognomina-tam. Alius iā formatas distinctasque na-tutas. Alius vnam formatam candemq; spiritualē, cœli nomine, aliam informē corporalis materiæ, terræ nomine. Qui aut intelligunt in nominibus cœli & terræ, adhuc informem materiem, de qua formaretur cœlum & terra, nec ipsi vno modo id intelligunt, sed alius, vnde consummaretur intelligibilis sensibili-que creatura, aliis tantū, vnde sensibilis moles.

*Genz. 1. 10*

moles ista corporea, sinu grandi continens perspicuas promptaque naturas. Nec illi uno modo, qui iam dispositas digestasq; creaturas, cœlum & terrā vocari hoc loco credunt, sed alius inuisibilē atque visibilem, alius solam visibilem, in qua luminosum cœlum suspicimus, & terram caliginosam, quæque in eis sunt.

## CAPVT XXIX.

*Quot modis dicitur aliquid prius.*

**A**T ille, qui nō aliter accipit: In principio fecit, quām si diceretur, primō fecit, non habet, quomodo veraciter intelligat cœlum & terram, nisi materiam cœli & terræ intelligat, videlicet vniuersæ, id est, intelligibilis, corporalisque creaturæ. Si enim iam formatam velit vniuersam, recte ab eo quæri poterit, si hoc primō fecit Deus, quid fecerit deinceps, & post vniuersitatem, non inuenier, ac per hoc audiet inuitus, quomodo illud primō, si postea nihil. Cūm verò dicit, primō informem, deinde formatam, non est absurdum, si modō est idoneus discernere, quid præcedat æternitate, quid tempore, quid electio-ne, quid origine. AEternitate, sicut Deus omnia: tempore, sicut flos fructum: elec-tione,

LIBE

ctione, sic  
cut sonu  
& ultimi  
cillimè i  
mè. Na  
dua, co  
tuam, in  
cientem,

2. Quis  
vt si uel  
quomo  
Ideo, qu  
ess: vt iq  
formari  
test. Sic e  
ex ea fit.  
cit, cūm p  
lo tempo  
re sonos  
eos poste  
tici coap  
quibus a  
fabricatu  
pore etia  
quæ fun  
Cūm eu  
ius. Non  
inde for  
3. Quo

L I B E R D V O D E C I M A V S . 458

ctione, sicut fructus florem: origine, sicut sonus cantum. In his quatuor, primū & vltimum, quæ commemorauit, diffīcillimē intelliguntur, duo media faciliū. Namque rara visio est & nimis ardua, conspicere Domine aeternitatē tuam, incommutabiliter mutabilia facientem, ac per hoc priorem.

2. Quis deinde sic acuto cernat animo, ut sine labore magno dignoscere valeat, quomodo sit prior sonus quam cantus? Ideo, quia cantus est formatus sonus, & esse vtique aliquid non-formatum potest, formari autem, quod non est, non potest. Sic est prior materies, quam id, quo ex ea fit. Non ideo prior, quia ipsa efficit, cum potius fiat, nec prior interuallo temporis. Neque enim priore tempore sonos edimus informes sine cantu, & eos posteriore tempore in formam cantici coaptamus aut fingimus; sicut ligna, quibus arca vel argentum, quo vasculum fabricatur. Tales quippe materiæ tempore etiam præcedunt formas rerum, quæ sunt ex eis. At in cantu non ita est. Cum enim cantatur, auditur sonus eius. Non prius informiter sonat, & deinde formatur in cantum.

3. Quod enim primò vtcunque sonuerit,

rit, præterit, nec ex eo quicquam reperies, quod resumptum arte componas: & ideo cantus in sono suo vertitur, qui sonus eius, materies eius est. Idem quippe formatur, ut cantus sit, & ideo, sicut dicebam, prior materies sonandi quam forma cantandi, non per faciendi potentiam prior. Neque enim sonus est cantus artifex, sed cantanti animæ subiaceret ex corpore, de quo cantum faciat. Nec tempore prior, simul enim cum cantu editur. Nec prior electione, non enim posterior sonus quam cantus: quandoquidem cantus est non tantum sonus, verum etiam sonus speciosus. Sed prior est origine, quia non cantus formatur, ut sonus sit, sed sonus formatur, ut cantus sit. Hoc exemplo, qui potest, intelligat materiam rerum primo factam & appellatam coelum & terram, quia inde facta sunt coelum & terra. Nec tempore primo facta, quia formæ rerum exerunt tempora, illa autem erat informis, iamque in temporibus simul animaduertitur. Nec tamen de illa narrari aliquid potest, nisi velut tempore prior sit, cum pendatur extremitas. Quia profecto meliora sunt formata, quam informia, & precedunt æternitate creatoris, ut esset.

LIBER DODECIMVS. 453  
esset de nihilo, vnde aliquid fieret.

CAPVT XXX.

*Scrutanda scriptura cum honore  
scriptoris.*

**I**N hac diuersitate sententiarum verarum concordiam pariat ipsa veritas. Et Deus noster misereatur nostri, vt legitime lege vtamur, præcepti fine, pura charitate. Ac per hoc, si quis quaerit ex me, quid horum Moyses ille tuus famulus senserit, non sunt hi sermones confessionum mearum, si tibi non cōfiteor. Nescio, & scio tamen illas veras esse sententias, exceptis carnalibus, de quibus, quantum ex stimavi, locutus sum. Quos tamen bona spei parvulos hæc verba libri tui non territant, alta humiliter, & pauca copiose. Sed omnes, quos in eis verbis vera cernere ac dicere fateor, diligamus nos inuicem, pariterq; diligamus te Deum nostrum, fontem veritatis, si non vana, sed ipsam sitimus; eundemq; famulum tuum scripturæ huius dispensatorem, spiritu tuo plenum, ita honoremus, vt hoc eum, te reuelante, cùm hæc scriberet, attendisse credamus, quod in eis maximè, & dulce veritatis, & fruge utilitatis excellit.

CA

## CAPVT XXXI.

*Veritas à quocunque dicta, recipienda.*

Ta cūm aliis dixerit; hoc sensit, quod  
ego, & aliis, imò illud, quod ego, re-  
ligiosius me arbitror dicere, cur non y-  
trumque potius, si vtrumque verum est?  
Et si quid tertium, & si quid quartum, &  
si quid omnino aliud verum quispiam  
in his verbis videt, cur non illa omnia  
vidisse creditur, per quem Deus vnuſ sa-  
cras literas vera & diuersa visuris, mul-  
torum sensibus temperauit? Ego certe  
quod intrepidus de corde mēo pronun-  
cio, si ad culmen autoritatis aliquid scri-  
berem, sic mallem scribere, vt quod veri  
quisque de his rebus capere posset, mea  
verba resonarent, quam vt vnam veram  
sententiam ad hoc apertius ponerem; vt  
excluderem cæteras, quarum falsitas me  
non posset offendere. Nolo itaque Deus  
meus tam præceps esse, vt hoc illum vi-  
rum de te meruisse non credam. Sensit  
ille omnino in his verbis, atque cogi-  
tauit, cūm ea scriberet, quicquid hic ve-  
ri potuimus inuenire, & quicquid nos  
non potuimus, aut nondū pos-  
sumus, & tamen in eis inueniri po-  
test.

CA-

## Veritas reuelata.

**P**ostremò Domine, qui Deus es, &  
non caro & sanguis, si quid homo  
minus vidit, nunquid & spiritum tuum  
bonum, qui deducet me in terram rectā,  
latere potuit, quicquid eras in eis verbis  
tuipse reuelatus legentibus posteris,  
etiam si ille, per quem dicta sunt, vnam  
fortassis ex multis veris sententiam co-  
gitauit: Quod si ita est, sit igitur illa, quā  
cogitauit, cæteris excellentior. Nobis au-  
tem Domine, aut ipsam demonstra, aut  
quam placet alteram veram; ut siue no-  
bis hoc, quod etiam illi homini tuo, siue  
aliud ex eorundem verborum occasione  
patefas, tu tamen pascas nos, non ex-  
ror illudat.

Psal. 142.

2. Ecce Domine Deus meus, quam  
multa de paucis verbis, quam multa, oro  
te, scripsimus? Quæ nostræ vires, quæ  
tempora omnibus libris tuis ad istum  
modum sufficient? Sine itaque me  
breuius in eis confiteri tibi, & eli-  
gere vaum aliquid, quod tu inspiraueris  
verū, certū & bonū: etiam si multa occur-  
serint, vbi multa occurrere poterūt, ea si-  
de confessionis mæ, vt si hoc dixerō,  
quod

quod sensit minister tuus recte atque optimè, id enim conari me oportet. Quod si asscutus non fuero, id tamen dicam, quod mihi per eius verba veritas tua dicere voluerit, quæ illi quoque dixit, quod voluit.

## DIVI AVRELI

Augustini Confessionum  
Liber Decimustertius.

## CAPVT I.

Inuocat Deum.

**I**Nuoco te Deus meus, misericordia mea, qui fecisti me, & oblitum tui nō oblitus es. Inuoco te in animam meam, quam præparas ad capiendum te ex desiderio, quod inspiras ei; nunc inuocantem te ne deseras, qui priusquam inuocarem, præuenisti, & institisti crebrescens multimodis vocibus, vt audiem de longinquo, & conuerterer, & vocantem me inuocarem te. Tu enim Domine deleuisti omnia mala merita mea, ne retribueres manibus meis, in quibus à te defeci: & præuenisti omnia bona merita mea, vt retribueres manibus

LIB. DE  
ustuis, quib  
uam esse,  
ares, vt esse  
onitate tua  
uod me feci  
uim egredi  
uo tu adiuue  
eus: Non vt  
tigeris in ag  
testas tua,  
ue vt sic te  
icultus, si ne  
pi, & colam  
ao mihi est  
plimus agru  
de ord  
Ex plenitu  
creatura  
od tibi nihil  
ale tibi esse  
uit, non de  
rruit coelum  
incipio: Dica  
rituales corp  
seisti in sapie  
cam. inchoa  
i genere suo

LIB. DECIMVSTERTIVS. 457

bus tuis, quibus me fecisti, quia & prius-  
quam essem, tu eras. Nec eram, cui præ-  
stares, vt essem, & tamen ecce sum, ex  
bonitate tua præueniente totum hoc,  
quod me fecisti, & vnde me fecisti. Neq;  
enim egisti me, aut ego tale bonū sum,  
quo tu adiuueris Domine meus, & Dc<sup>o</sup>  
meus. Non vt tibi sic seruiam, quasi ne  
fatigeris in agendo: Aut ne minor sit  
potestas tua, carens obsequio meo: Ne-  
que vt sic te colam, quasi terram, vt sis  
incultus, si non te colam: Sed vt seruiam  
tibi, & colam te, vt de te mihi bene sit, &  
quo mihi est, vt sim, cui bene sit.

CAPV T II.

*Colimus agrum, & colimus numen: &*  
*de ordine creaturarum.*

**E**X plenitudine quippe bonitatis tuę  
creatura tua subsistit, vt bonum,  
quod tibi nihil prodesset, nec de te  
qualis tibi esset, tamen quia ex te fieri  
potuit, non decesset. Quid enim te pro-  
meruit cœlum & terra, quæ fecisti in  
principio? Dicant, quid te promeruerūt  
spirituales corporalesque naturæ, quas  
fecisti in sapientia tua, vt inde penderet  
etiam inchoata, & informia quæque  
in genere suo, vel spirituali, vel cor-  
porali,

al. mode-  
ratio-  
nem.

porali, cunctia in immoderatione, & in longinquam dissimilitudinem tuam. Spirituale informe praestantius, quam si formatum corpus esset: corporale autem informe praestantius, quam si omnino nihil esset. Atque ita penderent in tuo verbo informia, nisi per idem verbum reuocarentur ad unitatem tuam; & formarentur, & essent ab uno te summo bono vniuersa bona valde. Quid te promeruerunt, ut essent saltem informia: quia neque hoc essent, nisi ex te?

2. Quid te promeruit materies corporalis, ut esset saltem inuisibilis & incomposita? Quia neque hoc esset, nisi quia fecisti eam, ideoque te, quia non erat, promereri ut esset, non poterat? Aut quid te promeruit inchoatio creaturæ spirituæ, ut saltem tenebrosa fluitaret, similis abyso, tui dissimilis, nisi per idem verbum conuerteretur ad idem, à quo facta est; atque ab eo illuminata lux fieret, quamvis non æqualiter, tamen conformis formæ æquali tibi? Sicut enim corpori non hoc est esse, quod pulchrū esse, alioquin deformè esse non posset, ita etiam creato spiritui non id est viuere, quod sapienter viuere, alioquin incommutabiliter saperet. Bonum autem illi est habere tibi

semper,

Lis.  
semper,  
ne, auer-  
tur in vi-  
Nam &  
tura spi-  
lumin, &  
nebre, &  
laboramu-  
vnico tu-  
cia tua fi-

Q Vo-  
bus  
non incō-  
tura spiri-  
que vita,  
te prome-  
illuminata  
promeru-  
nim eius  
lux fieret  
illuminata  
ut & quo-  
viuit, no-  
uerfa pe-  
id, quod

semper, ne quod adeptus est conuersio-  
ne, auersione lumen amittat, & relaba-  
tur in vitam tenebroſæ abyſſo ſimilem. *Ephes. 5.6*  
**N**am & nos, qui ſecūdūm animam crea-  
tura ſpiritualis ſumus, auerti à te noſtro  
lumine, in ea vita fuimus aliquando te-  
nebræ, & in reliquijs obſcuritatis noſtræ  
laboramus, donec ſimus iuſtitia tua in  
vnico tuo, ſicut montes Dei. Nam iudi- *Pſal. 35.*  
cia tua fuimus, ſicut abyſſus multæ.

## CAPVT III.

Ex Dei gratia omnia.

**Q**uod autem in primis conditioni-  
bus dixisti: Fiat lux, & facta est lux; *Ges. I.*  
 non incōgruenter hoc intelligo in crea-  
 tura ſpirituali, quia erat iam qualifcun-  
 que vita, quam illuminares. Sed ſicut nō  
 te promeruerat, vt eſſet talis vita, quæ  
 illuminari poſſet: ita nec cùm iam eſſet,  
 promeruit te, vt illuminaretur. Neque e-  
 nim eius informitas placaret tibi, ſi non  
 lux fieret, non exiſtendo, ſed intuendo  
 illuminantem lucem, eiique cohaerendo,  
 vt & quod vtcunque viuit, & quod beatè  
 viuit, non deberet niſi gratiæ tuæ, con-  
 uerſa per commutationem meliorē ad  
 id, quod neque in melius, neque in de-

terius cōmutari potest Quod tu solus es,  
quia solus simpliciter es, cui non est aliud  
viuere, aliud beatē viuere, quia tua  
beatitudo tu es.

## CAPVT IV.

*Deus non eget rebus conditis.*

**Q**uid ergo tibi deeslet ad bonum,  
quod tu tibi es, etiam si ista vel omni-  
nino nulla essent, vel informia reman-  
erent, quae non ex indigentia fecisti,  
sed ex plenitudine bonitatis tuæ, cohi-  
bens atque conuertens ad formam, non  
ut tanquam tuum gaudium compleatur  
ex eis? Perfecto enim tibi displicet eorū  
imperfeccio, ut ex te perficiantur, & tibi  
placeant, non autem imperfecto, tan-  
quam & tu eorum perfectione perfici-  
dus sis. Spiritus enim tuus bonus super-  
ferebatur super aquas, non cerebatur ab  
eis, tanquam in eis requiesceret. In quib.  
enim requiescere dicitur spiritus tuus  
bonus, hos in se requiescere facit. Sed  
superferebatur incorruptibilis & incom-  
mutabilis voluntas tua, ipsa in se sibi suf-  
ficiens super eam, quā feceras, vitam: cui  
non hoc est viuere, quod beatē viuere,  
quia viuit etiam fluitans in obscuritate  
sua: cui restat conuicti ad eum, à quo fa-

GEN. I.

cta

cta est, & magis magisque viuere apud  
fontem vitæ, & in lumine eius videre lu-  
mea, & perfici, & illustrari, & beari.

p. 35.

CAPVT V.

*Filius principium.*

**E**cce apparet mihi in ænigmate Tri-  
nitas, quod es Deus meus, quoniam  
tu pater in principio, quod est tua sapiē-  
tia de te nata, æqualis tibi & coæterna,  
id est, in filio tuo fecisti cœlum & ter-  
ram. Et multa diximus de cœlo cœli, &  
de terra inuisibili & incomposita, & de  
abyssō tenebrosa, secundum spiritualis  
informitatis vagabunda deliquia, nisi  
conuerteretur ad eum, à quo erat qualif-  
cunque vita: & illuminatione fieret spe-  
ciosa vita, & esset cœlum cœli eius, quod  
inter aquam & aquam postea factū est:  
& tenebam iam patrem in Dei nomine,  
qui fecit hæc, & filium in principijs no-  
mine, in quo fecit hæc, & Trinitatem  
credens Deum meum, sicuti credebam,  
quærebam in elōquijs sanctis eius, & ec-  
ce spiritus eius superferebatur super a-  
quas. Ecce Trinitas Deus meus, Pater, &  
Filius, & Spiritus sanctus, creator vniuer-  
ſæ creaturæ tuæ.

CAPVT VI.

*Spiritus superfusus aquis.*

V 3 Sed

**S**ed quæ causa fuerat, ô lumen veridicūm? Tibi admoueo cor meum, ne me vana doceat, discute tenebras eius, & dic mihi, obsecro te per matrem charitatē: obsecro te, dic mihi, quæ causa fuerat, vt post nominatū cœlum & terrā inuisibilēm & incompositā, & tenebras super abyssum, tum demū scriptura tua nominaret spiritum tuum? An quia oportebat eum sic insinuari, vt diceretur superferri, & non posset hoc dici, nisi prius illud commemoraretur, cui superferri spiritus eius posset intelligi. Nec patri enim, nec filio superferebatur: nec superferri recte diceretur, si nulli rei superferreretur. Prius ergo dicendum erat, cui superferretur, & deinde ille, quem non oportebat aliter commemorari, nisi vt superferri dicereatur. Cur ergo aliter eum insinuari non oportebat, nisi vt superferri diceretur?

## CAPVT VII.

*Affectus spiritus.*

**I**Am hinc sequatur, qui potest intellectu Apostolum tuum dicentem:

*Rom. 5.* quia charitas tua diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, & de spiritualibus docen-

tem

LIE. DECIMVS TERTIVS. 463

reni & demonstrantem supereminētē viam charitatis, & flectentem genua pro nobis ad te, vt cognoscamus supereminētē scientiam charitatis Christi. Ideoque ab initio supereminens superferebatur super aquas. Cui dicam? Quomodo dicam de pondere cupiditatis in abruptā abyssum, & de subleuatione charitatis per spiritum tuum, qui superferebatur super aquas? Cui dicam? Quomodo dicā? Neq; enim loca sunt, quibus mergimur, & emergimus. Quid similius, & quid dissimilius? Affectus sunt, amores sunt, immunditia spiritus nostri desluens inferius amore curarum, & sanctitas spiritus tui attohens nos superius amore securitatis, vt sursum corda habeamus ad te, vbi spiritus tuus superfertur super aquas, & veniamus ad supereminētē requiem, cūm petransierit anima nostra aquas, quæ sunt sine substantia.

Psal. 12.

CAPVT VIII.

*Spiritus fouens animas infirmas.*

DEfluxit Angelus, defluxit anima hominis, & indicauerunt abyssum vniuersæ spirituales creature

V 4 in

## 464 CONFESSIO NVM

in profundo tenebroso. Nisi dixisses ab initio: Fiat lux, & facta esset lux, & inhæreret tibi omnis obediens intelligentia cœlestis ciuitatis tuæ, & requiesceret in spiritu tuo, qui superfertur incomutabiliter super omne mutabile. Alioquin & ipsum cœlū cœli tenebrota abyssus es-  
set in se, nunc autem lux est in Domino. Nam & in ipsa misera inquietudine de-  
fluentium spirituum, & indicantium te-  
nebras suas nudatas ueste luminis tui, sa-  
tis ostendis, quām magnam creaturam  
rationalem feceris, cui nullo modo suffi-  
cit ad beatam requiem, quicquid te mi-  
nus est, ac pér hoc nec ipsa sibi. Tu enim  
Deus noster illuminabis tenebras no-  
stras. Ex te enim oriuntur uestimenta  
nostra, & tenebræ nostræ sicut meridies  
erunt.

**Psal. 17.**

2. Da mihi te Deus meus, redde te mihi. Te enim amo, & si parum est, amem validius. Non possum metiri, ut sciam, quantum desit mihi amoris ad id, quod fatis est, vt currat vita mea in amplexus tuos: nec auerratur, donec abscondar in abscondito vultus tui. Hoc tātū scio, quia male mihi est præter te, non solū extra me, sed & in meipso; & omnis mihi co-  
pia, quæ Deus meus non est, egestas est.

**Psal. 138.**

CA.

## CAPVT IX.

*Cur filius spiritus feratur super aquas.*

**N**on quid aut pater, aut filius, non superferebatur super aquas? Si tanquam loco, sicut corpus, nec spiritus sanctus. Si autem incommutabilis diuinitatis eminentia super omne mutabile, & Pater, & Filius, & Spiritus sanctus superferebatur super aquas. Cur ergo tantum de spiritu tuo dictum est hoc? Cur de illo tantum dictum est, quasi locus ibi esset, qui non est locus, de quo solo dictum est, quod sit donum tuum? In dono tuo requiescimus: ibi te fruemur requies nostra, locus noster.

2. Amor illuc attollit nos, & spiritus tuus bonus exaltat humilitatem nostram de portis mortis. In bona voluntate pax nobis est. Corpus pondere suo nititur ad locum suum. Pondus non ad imam tantum est, sed ad locum suum. Ignis sursum tendit, deorsum lapis. Ponderibus suis aguntur, loca sua petunt. Oleum infra aquam fusum, supra aquam attollitur: aqua supra oleum fusa, infra oleum demergitur. Ponderibus suis aguntur, loca sua petunt. Minus ordinata, inquieta sunt, ordinantur, & quiescent. Pondus mecum, amor meus: eò feror,

V S quo-

quocunque feror. Dono tuo accendi-  
mur, & sursum ferimur. In ardescimus, &  
imus. Ascendimus ascensiones in corde,  
& cantamus canticū graduū. Igne tuo, i-  
gne tuo bono, in ardescimus & im<sup>o</sup>: quo-  
niā sursum imus, ad pacē Hierusalē: quo-  
niā incūdatus sum in his, quæ dixerunt  
mihi, in domū Domini ibimus. Ibi nos  
collocauit volūtas bona, vt nihil velim<sup>o</sup>  
aliud, quam permanere illic in æternū.

**Psal. 83.****Psal. 112.**

## CAPVT X.

*Ex dono Dei omnia.*

**B**Eata creatura, quæ non nouit aliud,  
cūm esset ipsa aliud, nisi dono tuo,  
quod superfertur super omne mutabile,  
mox vt facta est, attolleretur nullō inter-  
vallo temporis, in ea vocatione, qua di-  
xisti: Fiat lux, & facta est lux. In no-  
bis enim distinguitur tempore, quod  
tenebræ fuimus, & lux efficimur. In illa  
verò dictum est, quid esset, nisi illumin-  
naretur. Et ita dictū est, quasi prius fue-  
rit fluxa & tenebrosa: vt appareret cau-  
sa, qua factum est, vt aliter esset, id est, vt  
ad lumen indeficiens conuersa lux esset.  
Qui potest, intelligat, qui non potest, à  
te petat. Ut quid mihi molestu est, quasi  
ego illuminem vllum hominem ve-  
nientem in hunc mundum.

**Genes. 1.****Ephes. 5.****Zean. 1.**

CA-

*Symbola Trinitatis in homine.*

**T**rinitatem omnipotentem quis intelligit? Et quis non loquitur eam, si tamē eā? Rara anima, quae dum de illa loquitur, sciat, quid loquatur. Et contendunt, & dicunt, & nemo sine pace videt istam visionē. Velle, ut hæc tria cogitarēt homines in seipsis. Lōgē aliud sunt ista tria, quām illa trinitas. Sed dico, ubi se exerceant, & probent, & sentiant, quā longē sunt. Dico autem hæc, tria, esse, *Esse, nosse, nosse,* velle. Sum enim, & noui, & volo. *Vellet.*  
 Sum sciens, & volens: & scio esse me, & velle: & volo esse, & scire. In his igitur tribus quām sit inseparabilis vita, & una vita, & una mens, & una essentia, quām denique inseparabilis distinctio, & tamē distinctio, videat qui potest. Certè coram se est, attendat in se, & videat, & dicat mihi.

2. Sed cūm inuenierit in his aliquid, & dixerit, non iā se putet inuenisse illud, quod supra ista est incōmutabile, quod est incōmutabiliter, & scit incōmutabiliter, & vult incōmutabiliter: Et vtrum propter tria hæc, & ibi trinitas, an in singulis hæc tria, aut terna singulorum sint:

an vtrumque miris modis simpliciter & multiplicitate infinito sibi in se fine, quod est, & sibi notum est, & sibi sufficit incommutabiliter id ipsum copiosa unitatis magnitudine, quis facile cogitauerit? quis vello modo dixerit? quis quolibet modo temere pronunciauerit?

## CAPVT XII.

*Aqua Baptismi per spiritum efficax.*

**P**rocede in confessione fides mea, dic Domino Deo tuo: Sancte, sancte, sancte Domine Deus meus, in nomine tuo baptizati sumus, Pater, & Fili, & Spiritus sancte. In nomine tuo baptizamus, Pater, & Fili, & Spiritus sancte, quia & apud nos in Christo filio suo fecit Deus cœlum & terrā, spirituales & carnales ecclesiæ suæ. Et terra nostra, antequam acciperet formam doctrinæ, inuisibilis erat, & incomposita, & ignorantiae tenebris tegebamur: quoniam pro iniquitate erudisti hominem, & iudicia tua sicut abyssus multa.

**Matt.** 2. Sed quia spiritus tuus superferebatur super aquam, non reliquit misericordiam nostram misericordia tua, & dixisti: Fiat

3. lux. Poenitentiam agite, appropinquauit enim regnum cœlorum. Poenitentiam agite, fiat lux. Et quoniam conturbata

LIP.  
bata er  
comme  
terra I  
sed par  
nobis t  
ad te, &  
quando  
mino.

EX  
ET  
pe  
mus.  
spes.  
sed ja  
Adhuc  
loqui q  
libus.  
compr  
ea, quæ  
cit gra  
viuum  
aquare  
bitacu  
perind  
abyssi  
huic se  
re mer  
sensib

bata erat ad nosipso anima nostra,  
commemorati sumus tui Domine de  
terra Iordanis, & de monte æquali tibi,  
sed paruo propter nos: & displicuerunt  
nobis tenebræ nostræ, & conuersi sumus  
ad te, & facta est lux. Et ecce fuimus ali-  
quando tenebræ, nunc autem lux in Do-  
mino.

Ephes. 5.

CAPVT XIII.

Ex spiritu remissio peccatorum.

ET tamen adhuc per fidem, nondum  
per speciem. Spe enim salui facti su-  
mus. Spes enim, quæ videtur, non est  
spes. Adhuc abyflus abyssum inuocat, Psal. 41.  
sed iam in voce cataractarum tuarum.  
Adhuc & ille, qui dicit: Non potui vobis, cor 3.  
loqui quasi spiritualibus, sed quasi carna-  
libus, etiam ipse nondum se arbitratur  
comprehendisse: & quæ retro oblitus, in  
ea, quæ anè sunt, extenditur, & ingemis-  
cit grauatus, & sitit anima eius ad Deum Psal. 41.  
vium, quemadmodum ceruus ad fontes  
aquarem, & dicit: Quando veniam? Ha- 2 Cor. 5.  
bitaculum suum, quod de cœlo est, su-  
perindui cupiens, & inuocat inferiorem  
abyssum, dicens: Nolite conformari  
huic seculo, sed reformamini in nouita- Rom 8.  
te mentis vestræ. Et nolite pueri effici 1. Cor. 14.  
sensibus, sed malitia paruuli estote, vt

sensi-

V 7

## 470 CONFESSiONVM

sensibus perfecti sitis.

2. Et, ô stulti Galathæ, quis vos fascinavit? Sed iam non in voce sua in tua enim, qui misisti spiritum tuum de excelsis, per eum, qui abscondit in altum, & aperuit cataractas donorum suorum, ut fluminis impetus lætificarent ciuitatem tuā. Illi n. suspirat sponsi amicus, habens iam spiritus primitias penes eum, sed adhuc in semetipso ingemiscens, adoptionem expectans, redemptionem corporis sui, illi suspirat. Membrū est enim sponsi, & illi zelat, amicus est enim sponsi, illi zelat, non sibi, quia in voce cataractarū tuarū, non in voce sua inuocat alterā abyssum, cui zelans timet, ne sicut serpens Euam decepit astutia sua, sic & corū sensus corrūpantur à castitate, quæ est in sponso nostro unico tuo. Quæ est illa speciei lux: cùm videbimus eū, sicuti est; & transierint lachrymæ, quæ mihi factæ sunt panis die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, vbi est Deus tuus?

## CAPVT XIV.

*Fide & spe corroboramur.*

**E**T ego dico: Deus meus, vbi es? Ecce, vbi es? Respiro in te paululum, cùm effundo super me animam meam, in voce exultationis & confessionis soni.

*festi-*

L13.  
festiuita  
est, quia  
tius ter  
ei fides  
ante pa  
mea, &  
minos;  
Spera  
mater i  
mini, c  
do ten  
corpo  
nec asp  
2. Sp  
& conn  
Mane,  
mei, D  
mortali  
qui hab  
nostru  
cordite  
regina  
simus b  
mus, &  
noctis  
mea fi  
adhuc  
diuidis  
cas luc

festiuitatem celebrantis. Et adhuc tristis  
est, quia relabitur, & sit abyssus; vel potius sentit adhuc se esse abyssum. Dicit  
ei fides mea, quam accendisti in nocte,  
ante pedes meos: Quare tristis es anima  
mea, & quare conturbas me? Spera in Do-  
mino; Lucerna pedibus tuis verbū eius;  
Spera & persevera, donec transeat nox  
mater iniquorū, donec transeat ira Do-  
mini, cuius filij & nos fuimus aliquan-  
do tenebræ, quarum residua trahimus in  
corpo propter peccatum mortuo, do-  
nec aspiret dies, & remoueantur vmbre.

Cant. 2.

2. Spera in Domino, Mane astabo tibi,  
& contemplabor, semper confitebor illi.  
Mane astabo, & videbo salutare vultus  
mei, Deum meum, qui vivificabit &  
mortalia corpora nostra propter spiritū,  
qui habitat in nobis, quia super interius  
nostrum tenebrosum & fluidum miseri-  
corditer superferebatur. Vnde in hac pe-  
regrinatione pignus accepimus, vt iam  
simus lux, dum adhuc spe salui facti su-  
mus, & filii lucis, & filii diei, non filii  
noctis, neque tenebrarum, quod ta-  
men fuimus. Inter quos & nos, in isto  
adhuc incerto humanæ notitiæ, tu solus  
diuidis, qui probas corda nostra, & va-  
cas lucem diem, & tenebras noctem.

Quis

Quis enim nos discernit, nisi tu? Quid autem habemus, quod non accepimus a te? Ex eadem massa vasa in honorem, ex qua sunt & alia facta in contumeliam.

## CAP VT XV.

Voce firmamēti scriptura intelligitur.

1. **A**vt quis nisi tu Deus noster, fecisti nobis firmamentum autoratis super nos, de scriptura tua diuina? Cœlum enim plicabitur, ut liber, & nūc, sicut pellis, extenditur super nos. Sublimioris enim autoritatis est tua diuina scriptura, cū iā obierint istā mortem illi mortales, per quos cā dispensasti nobis. Et tu scis Domine, tu scis, quemadmodū pellibus indueris homines, cūm peccato mortales fierent. Vnde sicut pellē extendi firmamentū libri tui, concordes virtute sermones tuos, quos per mortaliū ministeriū superposuisti nobis. Namque ipsa eorū morte solidamentū autoritatis in eloqujs tuis per eos æditis, sublimiter extenditur super omnia, quæ subter sunt. Quod cūm hic viuerent, nō ita sublimiter extentum erat. Nondum sicut pellē cœlū extenderas, nondum mortis eorum famiam usquequaq; dilataueras.

2. Videamus Domine cœlos, opera digitorum tuorum, differena oculis nostris

nubi-

nubilum, quo subtexisti eos. Ibi est testi-  
monium tuum, sapientiam præstas par-  
utulis. Perfice Deus meus laudem tuam,  
ex ore infantium & lactentium. Neque  
enim nouimus alios libros, ita destruen-  
tes superbiam, ita destruentes inimicum  
& defensorem, resistenter reconciliatio-  
ni tuæ, defendendo peccata sua. Non no-  
ui Domine, non noui alia tam casta elo-  
quia, quæ sic mihi persuaderent confessio-  
nem, & lenirent ceruicem meam iu-  
go tuo, & inuitarent colere te gratis.  
Intelligā ea pater bone:da mihi hęc sub-  
terposito, quia subterpositis solidasti ea.

3. Sunt aliæ aquæ, super hoc firmamē-  
tum, credo immortales, & à terrena cor-  
ruptionē secretæ. Laudent nomen  
tuum, laudent te supercoelestes po-  
pitli angelorum tuorum: qui non opus  
habent suscipere firmamentum hoc, &  
legendo cognoscere verbum tuum. Vi-  
dent enim faciem tuam semper, & ibi  
legint sine syllabis temporum, quid  
velit æterna voluntas tua. Legunt, eli-  
gunt, & diligunt: semper legunt, & nun-  
quam præterit, quod legunt. Eligendo  
enim & diligendo, legunt ipsam incom-  
mutabilitatem consilij tui. Non clau-  
ditur codex eorum, nec plicabitur  
liber

liber eorum: quia tu ipse illis hoc es, & es  
in æternum. Quia super hoc firmamen-  
tum ordinasti eos, quod firmasti super  
infirmitatem inferiorum populorum:  
vbi suspicerent & cognoscerent miseri-  
cordiam tuam, temporaliter enuncian-  
tem te, qui fecisti tempora. In cœlo enim  
Domine misericordia tua, & veritas tua  
usque ad nubes. Transeunt nubes, cœlum  
autem manet. Transeunt prædicatores  
verbi tui ex hac vita in aliam vitam: scrip-  
ptura vero tua usque in finem seculi su-  
per populos extenditur.

Psal 35.

Esa 40.

4. Sed & cœlum & terra transibunt,  
sermones autem tui non transibunt: Quo-  
niam & pellis plicabitur, & fœnum, su-  
per quod extendebat, cum claritate sua  
præteriet, verbum autem tuum manet  
in æternum. Quod nunc in ænigmate  
nubium, & per speculum cœli, non sicuti  
est, apparet nobis: quia & nos, quamvis  
filio tuo dilecti simus, nondum appar-  
uit, quod erimus. Attendit per retia car-  
nis, & blanditus est, & inflammavit, &  
currimus post odorem eius. Sed cum ap-  
paruerit, similes ei erimus; quoniam vi-  
debimus eum, sicuti est. Sicuti est Domi-  
ne videre nostrum, quod nondum est, da  
nobis.

CA-

CAPVT XVI.

*Deus immutabilis.*

**N**Am sicut omnino tu es, tu scis solus, qui es incommutabiliter, & scis incommutabiliter, & vis incommutabiliter. Et essentia tua scit, & vult incommutabiliter. Et scientia tua est, & vult incommutabiliter, & voluntas tua est, & scit incommutabiliter. Nec videtur iustū esse coram te, vt quemadmodum se scit lumen incommutabile, ita sciatur ab illuminato commutabili. Ideoque anima mea, sicut terra sine aqua tibi, quia sicut se illuminare de se non potest, ita se satiare de se non potest. Sic enim apud te fons vita, quomodo in lumine tuo videbimus lumen.

CAPVT XVII.

*Quid arida, quid mare.*

**Q**Vis cōgregauit amaricantes in societate vnā? Idē namq; illis finis est temporalis, & terrena fœlicitatis, propter quam faciunt omnia, quamuis innumerabili varietate curarū fluctuēt. Quis Domine, nisi tu, qui dixisti, vt congregarentur aquæ in congregationē vnā, & appareret arida sitiens tibi. Quoniam tuū est & mare, & tu fecisti illud, & aridam terram manus tuæ formauerunt.

*Neque*

Neque enim amaritudo voluntatum,  
sed congregatio aquarum vocatur mare.  
Tu enim coēces etiam malas cupidita-  
tes animarum, & figis limites, quo usque  
progredi sinantur aquæ, vt in se cōmi-  
nuantur fluctus earum, atque ita facis  
mare ordine imperij tui super omnia.

2. At animas sicutientes tibi, & appa-  
rētes tibi, alio fine distinetas à societate  
maris, occulto, & dulci fonte irrigas, vt  
& terra det fructum suum, & tē iubente  
Domino Dōo suo germinet anima no-  
stra, opéra misericordiæ secundum ge-  
niū, diligens proximum in subsidijs ne-  
cessitatium carnalium, habens in se semē  
secundum similitudinem. Quoniam ex  
nostra infirmitate compatimur ad sub-  
ueniendum indigentibus, similiter opili-  
tulantes, quemadmodum nobis velle-  
mus opem ferri, si eodem modo indige-  
remus. Non tantum in facilitibus, tan-  
quam in herba seminali, sed etiā in pro-  
tectione adiutorij fortis robore, sicut lig-  
num fructiferum, id est, beneficium ad  
cripendum eum, qui iniuriā patitur,  
de manu potentis: & præbendo protec-  
tionis umbraculum, valido ro-  
bore iusti iu-  
dicij,

CAPVT XVIII.

Orat, vt oriatur de terra veritas, &  
iustitia de cœlo respiciat.

**I**Ta Domine, ita oro te, oriatur sicuti facis, sicuti das hilaritatem & facultatem, oriatur de terra veritas, & iustitia de cœlo respiciat, & fiant in firmamento luminaria. Frangamus esurienti panem nostrum, & egenū sine tecto inducamus in domū nostrā. Nudū vestiamus, & domesticos seminis nostri non despiciam⁹. Quib⁹ in terra natis fructibus, vide, quia bonū est: & erūpat tēporanea lux nostra; & de ista inferiori fruge actionis, in delicias cōtemplationis verbū vitæ superius obtinētes, appaream⁹ sicut luminaria in mūdo, cohærētes firmamento scripturæ tuæ. Ibi. n. nobiscū disputas, vt diuidam⁹ inter intelligibilia, & sensibilia, tanquā inter diem & noctem, vel inter animas alias intelligibilibus, alias sensibilib⁹ deditas, vt iā non tu solus in abdito dijicationis tuæ, sicut antequā fieret firmamentum, diuidas inter lucē & tenebras: sed etiam spirituales tui in eodē firmamento positi atq; distincti, manifestata per orbem gratia tua, luceat super terrā, & diuidant inter diem & noctem, & significant tempora: quia vetera transie-

xunt,

xunt, & ecce facta sunt noua.

2. Et quia propior est nostra sal<sup>o</sup>, quā cū  
credidim<sup>o</sup>, & quia nox p̄æcessit, dices aut̄  
appropinquauit: & quia benedices coro-  
nā anni tui, mittēs operarios in messem  
tuā, in qua seminanda alij laborauerūt;  
mittens etiā in aliā sementē, cuius mes-  
sis in fine est. Ita das vitā optanti, & be-  
nedicis annos iusti: tu autem idem ipse  
es, & in annis tuis, qui non deficiunt, or-  
tum p̄æparas annis transeuntibus.

3. AEterno quippe consilio proprijs  
temporibus bona cœlestia das sup̄ ter-  
rā. Quoniā quidem alij datur per spiri-  
tum sermo sapientiæ, tanquam lumina-  
re maius propter eos, qui perspicuæ ve-  
ritatis luce delectantur, tanquā in prin-  
cipio dici: Alij autem sermo scientiæ se-  
cundūm eundem spiritum, tanquam lu-  
minare minus: Alij fides: alij donatio cu-  
rationum: alij operationes virtutum: alij  
prophetiæ: alij dijudicatio spirituū: alij  
genera linguarum, & hæc omnia tanquā  
stellæ. Omnia enim hæc operatur unus  
atque idem spiritus, diuidens propria v-  
nicuique, prout vult, & faciens apparere  
sydera in manifestatione, ad utilitatem.

4. Sermo autem scientiæ, qua conti-  
nentur omnia sacramēta, quæ variantur  
tem-

LIP.  
temporib  
notitiae  
stellæ co  
ferunt ab  
gaudet p  
cipio noč  
ria, quibus  
tuus no  
sed quasi c  
loquitur i  
homo ta  
etisque po  
dum cibu  
pectum, r  
suam, sed  
tentus sit. I  
tissime De  
mento tuo,  
templation  
signis, & in  
in annis.

C.  
Pecus purg

<sup>1</sup>SED prius  
auferte n  
atque a con

temporibus tanquam luna; & cæteræ  
notitiæ donorum, quæ deinceps tanquam  
stellæ commemoratæ sunt, quātum dif-  
ferunt ab illo candore sapientiæ; quo  
gaudet prædictus dies, tanquam in pri-  
ncipio noctis sunt. His enim sunt necessaria,  
quibus ille prudentissimus seruus  
tuus non potuit loqui quasi spiritualib,  
sed quasi carn. libis, ille, qui & sapientiæ  
loquitur inter perfectos. Animalis autem  
homo tanquam parvulus in Christo, la-  
etisque potator, donec roboretur ad soli-  
dum eibum, & aciem firmet ad solis af-  
fectum, non habeat desertam noctem  
suam, sed luce lunæ stellarumque con-  
tentus sit. Hæc nobiscum disputas sapien-  
tissime Deus noster, in libro tuo firma-  
mento tuo, ut discernamus omnia con-  
templatione mirabili, quamvis adhuc in  
signis, & in temporibus, & in diebus, &  
in annis.

CAPVT XIX.

Fœtus purgandum vitij, quò capax sit  
virtutum.

SED priùs lauamini, mundi estote,  
auferte nequitiam ab animis vestris,  
atque à conspectu oculorum meorum,

vt appareat arida. Discite bonum facere, iudicate pupillo, & iustificate viduā, vt germinet terra herbā pabuli, & lignū fructiferum, & venite, disputemus, dicit Dominus, vt sicut luminaria in firmamento cœli, & luceant super terram. Quæcubat diues ille à magistro bono, quid faceret, vt vitam æternam consequeretur: Dicat ei magister bonus, quem putabat hominem, & nihil amplius. Bonus est autem, quia Deus est. Dicat ei, vt si vult venire ad vitam, seruet mandata. Separet à se amaritudinem malitiæ atque nequitiaæ, non occidat, non mœchetur, non furetur, non falsum testimonium dicat, vt appareat arida, & germinet honorem patris & matris, & dilectionem proximi. Feci, inquit, hæc omnia.

2. Vnde ergo tantæ spinæ, si terra fructifera est? Vade, extirpa syluosa dumeta auaritiae, Vede, quæ possides, & implere frugibus dando pauperib. & habebis thesaurū in cœlis, & sequere Dominum, si vis esse perfetus, eis sociatus, inter quos loquitur sapientiam ille, qui nouit, quid distribuat dici & notandi, vt noris & tu, vt fiant & tibi luminaria in firmamento cœli: Quod non fiet, nisi fuerit illic cor tuum. Quod item

LIB. DECIMVS TERTIVS. 481

item non fiet, nisi fuerit illic thesaurus  
tuus, sicut audisti à magistro bono. Sed  
contristata est terra sterilis, & spinæ suf-  
focauerunt verbum.

3. Vos autem genus electum, infirma  
mundi, qui dimisistis omnia, ut sequere-  
mini Dominum, ite post eum, & con-  
fundite fortia: ite post eum speciosi pe-  
des, & lucete in firmamento: vt cœli e-  
narrent gloriā eius, diuidentes inter lucē  
perfectorū, sed nondum sicut angelorū:  
& tenebræ patuulorum, sed non despe-  
ctorum. Lucete super omnem terram, &  
dies sole candens, eructet diei verbum  
sapientiæ: & nox luna lucens, annunciet  
nocti verbum scientiæ. Luna & stellæ  
nocte lucent, sed nox non obscurat eas,  
quoniā illæ illuminat eam pro modulo  
eius. Ecce enim, tanquam Deo dicente,  
Fiant luminaria in firmamento cœli; Fa-  
ctus est subito de cœlo sonus, quasi fer-  
retur status vehemens, & visæ sunt lin-  
guæ diuisæ quasi ignis, qui & insedit su-  
per vñquemq; illorum, & facta sunt lu-  
minaria in firmamento cœli, verbū vite  
habentia. Vbiq; discurrette ignes sancti,  
ignes decori. Vos enim estis lumē mudi,  
nec estis sub modio. Exaltatus est, cui ad-  
hæsistis, & exaltauit vos. Discurrete, &